Il medesimo monsignor di Lieggia scriue che spera presto vedere qualche consolatione de la schola, la quale tanto desidera hauere in quella sua città, et si a ritardata fin qui da suo archidiacono, perchè voleua impetrare per quella da S. Stà. non so che gratis, ma che gl' ha ordinato che camini inanzi, nulla habita ratione sumptuum, et presto s' espedisca.

Habbiamo inteso che alcuni di questo senato, dicono che non s' è pensato di licenziare li nostri dal collegio, et che c' è qualche speranza si muti la sententia data ch' i nostri debbano dare al anno 34 taleri per la locatione di detto collegio; ma bisogna si faccia co 'l tempo.

Altro per adesso non occorre, si no il raccomandarci humilmente con tutte queste cose a l' orationi et santi sacrificii di V. P. di Rdi. Padri assistenti et tutti quelli nostri in X.^o Da Cologna a 7 di Marzo.

Quantunque questa sia stata comminciata vn pezzo nel messe passato; ma, parte per li negotii chi ci sonno occorsi, parte per non hauere modo di mandarle, sonno state fin qui. Spero presto scriueremo.

V. P., per sua charità raccomandi a nostro Signore questa città, perchè s' intende ch' ha molti nemici spirituali, li quali con grande diligentia procurano tuttauia nuocere a l' anime et fede catholica. S' è inteso questi giorni essere stato stampato qui secretamente vno catechismo de gl' anabaptisti, però non si troua in luce. Et che s' è qui composta vn' impugnatione de la censura, pocco fa fatta da li deputati da la facultà di theologia, d' vno catechismo haeretici; però si dice che s' è mandata altroue per farla stampare, et di più si dicono venire qua molte persone, le quali non hardiscono restare ne le prouincie del re Filippo, le quali è da temere saranno tanto più nuociue et pericolose, quanto van-

no più occultando le cose loro; che in quanto a queste cose, il tutto si passa con tanta destrezza, che quelli a chi tocca non possono hauere alcuna cosa: resta nostro Signore ci aggiuti per sua misericordia.

D. V. P. seruo inutile in Christo,

EUERARDO MARCURIANO.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in X.^o P. il P. Mtro. Giacomo Laynez, preposito generale de la Compagnia di Giesù. In Roma.

Sigilli vestigium.

1473

PATER JOANNES DE VICTORIA

PATRI JACOBO LAINIO

VINDOBONA 8 MARTII 1561¹.

P. Lambertus ad nuncium Commendonum missus.—P. Gregorii, illius successoris, elogium.—De quodam negotio Neapoli ex/pediendo.—An candela fundatori collegii debita ad altare Smi. apponenda videatur.—De promovendis ad gradus academicos sciscitatur.—Novitus aufugiens ad dominicanos se confert.—De Antonio Quadrio.—Bohemiae reges Neostadium secedunt.—Utrum ibi Societatis domicilium stabilire oporteat.—Poloni adolescentes Vindobonae in collegio Societatis alumnī.—E diversis regionibus candidati.—De sodalium Romae catalogo.—De votis simplicibus professorum.—De bonis temporalibus Societati acquirendis saepius in epistola.—Tum etiam de sociis Vindobonae degentibus speciatim.

Jhs. Pax Christi etc. La setimana pasata ho scripto a la R. V. Hor responderò a quelle di 8 di Febrero. Il D. Lamberto², come ho scripto, quantunche per più rispetti si fece assai difficolta, pur per molte altre, et maxime per abstrarlo vn poco dalle immoderate fatiche et per experientia cortigiana imparasse qualche cosa, et perchè era vn poco a rati discontento con le sue prediche, parse qua non esser altro che bene, et si preter forsse, non emperò contra la volontà di V. R. li lasciasimo andar vn poco a spasso col Rdmo. Comendono³, ben in ordine contra il fredo et

¹ Ex autographo in codice Germ. 142, 3 ff., nn. 287-289, ant. 21-23.

² P. Lambertus Auerus.

³ Joannes Franciscus Commendonus, legatus a Pio IV pro rebus conciliis ad Ferdinandum I imperatorem missus.

altre occorrentie humane, et instrutto con ricordi in scripti quanto si pensa vtili. In suo logho ho scripto hauer successo Mtro. Gregorio⁴, riceuuto l' anno passato qui nella Compagnia. Con sua predica tira qua molto più gente che mai nessuno habbi fatto di nostri predicatore. Et è, sì nella lingua più tersa che quella dil D. Lamberto, et felicemente, sì anche nella suauità, et tutte l' altre parti gratissimo predicatore, et tutto spirituale et di buono giudicio etc. Dio per sua bontà lo conserue et aiuti con noui augmenti di gratia. Gioueno è, ma maturo, si è fatto adeso sacerdote. Ha bisogno d' aiuto, perchè sente anche la logica vn' altra volta, et è prefetto della casa di probatione.

Il D. Christiano⁵, come anche penso hauer scripto più volte, liberato de altre cure et fatiche, maxime confessioni, nelle qua le con suoi scrupuli si trauaglia troppo, legge con facilità nella vniuersità, anche per il D. Lamberto, et quello exercitio dil caminare, credo, non li noce. È copioso et non indotto, et di felice anche memoria.

Non uorrei si hauese trattato niente o concluso dil tutto con S. S. sopra il negocio di Napoli, auanti di esser riceuute le nostre lettere di qua scripte, penso più d' vno messe fa, perchè, se quello modo piacesse di trattar con S. M. sopra detto negotio, il quale alhora scripto fu, et qua pare molto a proposito, et fu toccato anche nelli ricordi datti al Rmo. Delphino⁶; forsse non accaderà che qua domandiamo il placet di S. M. auanti che S. S. hauesse scripto. Per questo aspettarò vna altra lettera di V. R. sopra detto negotio auanti che parle a sua caesarea maestà sopra di esso.

A Joanne Hornert⁷ per insino adeso non hauemo sentutto le sia venuto niente dil suo male. Pare habbi qualche talento a

⁴ P. Gregorius Roseffius, de quo vide BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 559; et III, 112, annot. 3.

⁵ P. Christianus Rivius.

⁶ Zacharias Delfinus, venetus, episc. pharensis, quem Pius IV ad Germaniae principes nuncium apostolicum miserat. RAYNALDUS, *Annales*, XV, 124 et seqq.

⁷ Joannes Hornert, vel etiam Ortner. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 117, annot. 1.

cose di governo, et per fin qua non hauemo in lui visto cosa notabile che ci faci meno bona speranza dil fatto suo; benchè li suoi occhi non so che dimostrino, il che si toglierà, spero, con frequenti actioni di virtù.

A Mercato⁸ non sapiamo lì feci danno le stuphe, anzi diceuano al principio esser causa il fredo, altri inordinatione nel mangiare et beere, maxime subito arribato. Alcuni giorni fa non adimostra niente il suo male, sta altrimente sano, et si tiene cura della sanità perfecta, etiam del anima. In presentia nostra pare morto a le volte nel parlare si basso, etiam quando predica tepidissimamente; ma doppo è più suegliato. Non so se diuentarà gran dotto, quantunche pare non li mancha ingegno. La età forsse portarà seco migliori doti⁹. Non pare inepto, se sarà in vtroque homine, come è da sperar, sano.

Gabriel Morales⁹, quanto hieri o inanzi intesse, è graduato, ma non di maestro benchè prima, o lui non me intesse, o io a lui. Hauendole interrogato, mi pare disse esser maestro.

Li beni ricuperati antiqui di questa casa si adoperano in beneficio della chiessa, et si attende per li stessi commissarii a recuperar il resto, et conseruare questi che già sono. Pare più conueniente far per terza persona l' uno et l' altro, che per noi, per più rispetti quantunche li commissarii hanno dal regimento ordine che non facino senza noi cosa de importantia di detti beni, et rendono conto.

La candela dil fundatore, quantunche sia spessa di alcuni fiorini al anno, pare sia in Vienna maxime conueniente che spesso arda nel altare auanti il Smo. Sacramento, parte perchè pare la maiestà cesarea hauer significato tal uoluntà, parte, perchè admiratio dà causa di philosophare con vtilità quanto si vede, parte per ornato dil altare et veneratione dil Smo. Sacramento, mouendosi con questo alla antigua pietà quelli che sunt Dei. Pur faremo quello che V. R. ordinerà sopra di ciò.

⁸ dotti ms.

⁸ Gabriel Mercato. Ibid., II, 731.

⁹ Ibid., 729.

Non sarano superuacanei, spero, li augmenti di orationi etc. per il serenissimo re¹⁰, et qua si fa et farà con l' aiuto dil Signore quanto potremo.

Della mutatione di duoi dottori et Mtro. Carolo¹¹, o ver d' ogni altro, come ho scripto al Padre prouinciale¹², non voglio più repugnar di quello che ho fatto per necessità, a mio vedere, sino adesso; et con loro, o senza, faremo quello che potremo in Domino. Pur pare necessariissimo per molti rispetti che in Vienna, come V. R. scriue, più presto si multiplichi la Compagnia in numero de persone di presentia et substantia etiam, che altrimeni; et di questo medesimo giuditio sono nostri buonissimi patroni, quanti siano affpcionati.

Ho stato adeso constretto ritenire il P. Carolo, per sua infirmità, affirmandomi il medico che, se in questa stagione si partessi, fra trei giorni cascaria in grossa amalatia. Forssi si potrà drittamente di qua mandare a Heispruch, et fra tanto si rihauerà.

Della promotione sua et dell'i altri, aspettarò quello che il Padre prouinciale responderà. Saidel¹³ è già promosso in Ingolstadio. Il Mtro. Hurtado¹⁴ è in Augusta, Thomaso, boemo, è già licentiatto al cielo.

Mandar li nostri a Ingolstadio di qua per ritornare, oltra le spesse (circa 20 ducati, ha speso Saydel al compagno) et disagio loro, et manchamenti che fano in Vienna, ricorreno altri inconuenienti; et fra quelli è vno non piccolo, che pare sua maestà l' haueria per male, quasi qua non ponno pigliare il grado senza andare alla vniuersità di suo^b genero¹⁵.

Circa la promotione, nella vniuersità, qui non solo è la diffi-

^b sua ms.

¹⁰ Maximilianus II, rex Bohemiae

¹¹ P. Carolus Grim.

¹² P. Petrus Canisius.

¹³ Joannes Seidel (Zeidel).

¹⁴ P. Pérez Hurtadus.

¹⁵ Albertus V dux Bavariae, collegii ingolstadiensis conditor, uxorem duxerat Annam, filiam Ferdinandi I.

coltà delle expesse, ma altre molte, et la maggiore li aemuli che sono nostri, et anche più grande, suspecti, o apertamente machiati di haeresiae li examinatori et promotori etc. Di questo hauemo scripto più pieno.

Lazaro Spinola¹⁶, senza ragione, quando già lo uoleua cauare della cucina, si fuggì alli dominicani, et pur non vol mancho restare con loro. Si teme sia stato più presto mal fundamento che temporaria tentatione o accidentaria. Il vicario o priore di dominicani venne hoggi da me. Vederemo il aiuto che se li potrà dare. Certo è pur che per probar li nouitii in cucina, besognaria vno sancto et prudente coco.

Quadrimestri penso non mancharano. Mandate doi o trei a Augusta per Fiandra et Francia, come disse il Padre prouinciale, et doi a' Hespagnia et 3, o 4, a Roma. Se più besognarà, si mandarano.

Hieri primamente hauemo riceuuto il modo che si ha da obseruare nel scriuer, et non l' ho letto anchora. Si scriue per mandare a Praga, et altra copia per Augusta. Se pur hauesi scriptori ociosi, ancho con buone spesse, per l' auenire si farà meglio con aiuto dil Signore.

Li castori^c si mandarano, se si trouerano, per la prima commodità al nostro charissimo M.^r Pietro, et anche si farà ogni diligentia con charità per questo et ogni altra cosa che potremo con aiuto dil Signore. Ho risposto a quelle di V. R.

Arriuò qua il D. Saidel con suo compagno Mtro. Theodoro, wesphalo¹⁷, sano, et procuraremo per la prima commodità mandarlo a Hungaria con alcuni ricordi, li quali si giudicano esser necessarii per più rispetti. Pare, secondo il iudicio d' alcuni, saria più a proposito per rettore vno altro, et si teme non sia vn poco troppo liberale, imo, secondo mi referisse Mtro. Theodorico, vesphalo, uenuto con lui, anche pare alquanto andare alla sen-

^c Non clare apparet an castorii, an castorei, an castori, scriptum sit.

¹⁶ Lazarus Spinola, de quo BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 90.

¹⁷ Theodoricus ab Hanckeschede Westphalus. Cf. ibid., II, 391, an. not. 5.

sualità senza molta prudentia o consideratione nel parlar suo et fatti. Menò seco vn canne per viaggio, et perchè giocaua con esso in refectorio in Ingolstadio, li dettero, intendo, vn capitolo. Quanto al suo expender de Monachio in qua, et in questo viagio vltimo a Ingolstadio, si mostra anche esser da desyderar in lui questa parte più perfetta: nel resto non ho visto cosa notabile: questo per auiso.

Antonio, fiamengo¹⁸, promete buona emendatione, et fa alcune penitentie; non so quello che farà. Se si potrà, le faremo far li essercitii per 8, o 15 giorni.

Il caualiero Quadrio¹⁹ intendo esser ritornato. Non l' ho anchor visto. Se potrò, lo spingerò che facia al suo collegio il viaggio che voleua. Con sua presentia et fauore di qua potrà far, credo, quello che besogna.

Il serenissimo re et regina²⁰ sono andati a Neistat²¹, il che si sol fare ogni anno per il parto de la serenissima regina. Saria molto a proposito lì vna casa, particella di questo colleggio. È poco più lontan di qua, che Tiboli da Roma. Il vescobo²² è tutto nostro, et alcuna volta mi ha tocat sopra di ciò. Penso sia vno loco deserto a proposito di religiosi antiquamente. È nella medessima strada per Italia, et ogni dì vano et vengono carri et gente etc. Si dice che non tornerano SS. AA. questi doi mesi forsse, et questo è quasi ordinario; anche più; benchè il serenissimo re suol venire qua spesso.

Mandaremo vn exemplare delle regole qua estampate. Non so se quelle dellli conuittori, per lor commodità, si potrano estam pare.

Di Polonia mandano qua a studiare suoi figlioli, etiam nobilissimi, per la buona fama di questo colleggio sparsa vltimamente d' vno gentilhomo, antico mio cognosciuto in Bologna, il quale

¹⁸ Antonius Guise, flander. Ibid., 279, annot. 5.

¹⁹ Antonio Quadrio alludit, pontani collegii in Valle Telina fundatori.

²⁰ Maria Austriaca, uxor Maximiliani II, Bohemiae regis.

²¹ Neostadium, seu civitas nova (Wiener-Neustadt). FERRARIUS, *Lexicon*.

²² Erat is hoc tempore Gaspar Logus (de Logan). VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia*, III, 185.

va per ambasciatore al re Philippo, et ha lasciato qui doi suoi nepoti sotto nostra disciplina. Siamo stretissimi d' abitatione per questi et simili mestieri, pur, al veder nostro, d' importanza.

Li amalati stano quasi dil tutto sani, fuori di Mtro. Carolo et Guisleno ²³, li quali spero si rihauerano presto. Vero è che non manchano mai deuoleze corporali in alcuni. Hauemo medico proprio, spero, dotto, diligente, et da bene; et li daremo quello che giudicarà il S. D. Giulio, prothomedico de la maestà caesarea, molto da bene et buono amico etiam nostro. Non perdonarò certe al cuore mio, molto mancho alli denari, che non sono nostri, et pur Dio li darà.

Saluatore ²⁴, che è adeso sotoministro, a imparato a leger, essendo portiero. Credo hauerle io dato licentia, pur in specie nè quasi in genere, mi ricordo; forsse anche l' ha hauuto de altro. Lui recita il suo officio et Gersone più deuotamente che io. Spero sarà buono per l' officio di sotoministro, per il quale anche qua besogna per molte occorrentie sapessi vn poco scriuer per notare etc. Credo non sarà contra il voler di V. R. impari vn poco, per il che io anche poco fa haueua dato licentia, ma la regola mi fa dubitare, quantunche penso hauer hauuto licentia di dispensar etc.

Il negotio di quelli collegii è commesso al Rmo. di Vienna ²⁵ et magnifici domini Genger ²⁶, Pichler ²⁷ et cancellario ²⁸ d' Austria. Tutti desiderano et procurano la promotione della Compagnia per ben commune, et quanto più presto si possi, come hoggi m' ha mandato a dire il signor Pichler, si trattarà et concluderà detto negotio, spero felicemente.

Li zittaiensi sono hoggi anche arriuati qua, et spero si tratterà con loro il negotio bene, con aiuto dil Signore.

Doi hungari o transyluani si hanno lasciato di riceuer hoggi,

²³ Gulielmus Gislenus, de quo non semel infra in hac ipsa epistola.

²⁴ Salvator de Vagune, hispanus, domesticus adjutor. BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 760.

²⁵ Antonius Brus.

²⁶ Georgius Gienger, Ferdinando I a consiliis.

²⁷ Leonardus Püchler (Pichler), eidem Ferdinando I a consiliis erat.

²⁸ Georgius Segismundus Seld.

perchè pareua esser necessario differir il lor desegno, et che si maturase più.

Altri doi thodeschi, imo trei, si differiscono ad alcuni messi, qualli fanno instantia.

Non so quanto durarà il feiuore della piscatione, nella quale quantunque questa quaresma è carestia di pesce fresco, si tratiene la rete che non si stenda senza consideratione, et si procura si osserui la legge debita della piscatione.

Guisleno è in extremis: spero sarà aiutato con le orationi di V. R. et nostri.

Antonio, fiamenco, videtur mutari in horas. Alcuni dicono esser haeretico et impio, altri pazzo: io non l' intendo. Mi pare alle volte per superbia exposto a illusione dil demonio, et quasi etiam a desperatione a le volte. Altre volte, al mancho con parole, monstrata resignatione etc., et fa penitenzie a le volte volentieri. Farò quello che potrò per aiutarlo. Ma hauemo grande manchamento d' vno per sua classe, chi non volesi far perder qualche vno il corso delle arti. Pur besogna per ogni modo meter altro in suo logho. L' altri tutti notabilmente fanno frutto.